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MEVZÜ HADiSLERiN ZUHURU 

Doç. Dr. TALAT KOÇYİGİT 

İslam tarihinin ilk yarım asırlık müddeti içinde müslümanlar, aralanndaki 
bazı ufak tefek ilıtilaflara rağmen, genellikle, sullı ve sükfın içinde yaşamış
lar; zihinlerini, İsJam ordularının dört bir cilıette kazandığı zaferlerle, dini 
alıkamın öğreniminden başka bir şey meşgul etmemiştir. Bu öğrenimde ele 
alman başlıca konuları, Kur'ii.nı Kerlmin tefsiri ile. Hazreti Peygamberden 
rivayet edilen hadisler teşkil ediyordu. Tefsir ve hadis , bu devirde, birbirini 
tamanılıyan ve İslam · dininin akaid, iliadet ve muamelii.t yönünden izahı de
mek olan bir "ilim" hüviyetini kazanmıştı. Bu bakımdan Hazreti Peygam
berin hadislerinde ve sahabe ile daha sonraki ilalıiyatçılarm sözlerinde görü-

·len "ilim" tabirinden, Kur'anı Kerlmin tefsiri ile bu tefsire temel teşkil eden 
hadisiere müteallık bilgi anlaşılmıştır. İslamiyetİn Ş:ulefa-i Raşidin · devrini 
içine alan ilk yarım asnnda, müslümanlarm meşgalesini bu ilmin tahsili teş- · 
kil etmiştir. 

Hazreti Peygamberin vefatından henüz çok kısa bir . zaman geçmişti. 
Onun en yakın dostları olan sahabenin ekseriyeti, henüz hayatta bulunuyordu. 
Bunlar, Hazreti Peygamberle kader birliği etmiş, her türlü mahrumiyete kat
lanmış ve yalnız kalplerinde taşıdıkları iman ile İslamiyetin. zaferini 
dilemiş kimselerdi. Gerek vasiyyet ve gerekse şılıa yoluyle işbaşma gelıniş 
olan ilk dört halifenin hilafeti üzerinde ittifak etmişlerdi. Bu sebeple içlerinde, 

·her hangi siyasi bir gaye, daha doğrusu kendi arzu ve heveslerinin tezahürü 
olarak taşıdıklan siyasi bir mevki hırsı mevcut değildi. Hazreti Peygamber 
vefat edince, bu müslümaıılann önünde Kur'an ve Sünııetten başka bir şey 
kalmamıştı; fakat bu iki kaynak, onlara, gerçek hayatı sağlıyacak, dünyevi 
meselelerde her türlü müşkillerini halledecek bir kuvyete sahip bulunuyordu. 
Esasen müslümanlarm , her ikisine de uymağa ve oıılann gösterdiği yolda 
gitrneğe davet olunınalannın başlıca sebebi de bu idi 1• Müslümaıılann, bu-

1 "Allah'a ve Rasi'ıl'e itaat edin", "Rasi'ıl'ün getirdiklerini alın, nehyettiklerinden çekinin", 
"kim Rasiü'e itaat ederse Allah'a itaat etmiş olur" mealinde pek ·çok ayet gelmiştir. Bn ayetler, 
müslüruanlann takip edecekleri yolu açıkça göstermiştir. 
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günün tarihçilerini hile hayrete düşürecek derecede kısa bir zaman içerisinde 
kuvvet kazanması ve büyük bir imparatorluk kurması, onların kitap ve Sün
nete uymak ·hususunda kendilerine tevcilı olunan bu davete nasıl büyük hiJ.: 

aşkla icabet ettiklerini gösterrneğe kafidir.ı. 

Sünnet veya daha umumi ifadesiyle- hadis, İslam dininin hem· kaynağı 

ve hem de Kur'anı Kerlmin tefsiri olduğu için, sahahe, bunların terkine veya 

her hangi bir görüşle onlara muhalif hareket edilmesine şiddetle karşı koy

duğu gibi, bunların .nakil ve rivayetinde, ufak da olsa, bir hata yapılmasına 

ve bu suretle yalan veya tahrife maruz bırakılınasına .hiç bir zaman rıza gös

terıniyordu. Bu çeşit rivayetlerin çoğalmasıyle hatanın da çoğalacağı düşün

cesiyle, her fırsatta, rivayetin azaltılmasını enırediyorl~rdı 3 •. 

Hazreti Peygamberin vefatından sonra fetilıler süratle gelişti. Süriye, 

Lübnan, Ürdün ve •Ira]ı:, Hicretin 17 nci senes~d.e tamamen fethedildi: Bun
liı.rı, Mışır, Şimall Afrika ve Endelus'un fethi takip etti. Fetih için sefere çıkan 

orduda Hazreti" Peygamberin ashabından bir çok kimse bulunuyordu. Bun
İarın bir kısmı kumandan, büyük bir kısmı da asker olarak.hiimet gÖrüyordu. 

Müslü.nıanlar, fethederek girdikleri beldelerde, ilk iş olarak ·mescidler inşa . 
ediyQrlar4, bu. mescidlerde, o belde halkına ve bilhassa Çocuklara Kur'an ve 

sunnet öğrettikleri gibi, islam dini esaslarını da tali.nı ediyorlardı 5• Bu sistemli" 
öğretim faaliyeti neticesinde, ÇeŞitli beldelerde, bir ta~aftai:ı. Kur'ihı.,ve S~nnete 
vakıf, İslam Fıkhını bilen kimselerin sayısı her geçen gün artarken, diğer taraf
tan, bı.İ bilginleri içinde cemeden büyük ilim merkezleri-teşekkül ediyordu. B un-

2 Bazı haberlerden öğrendiğimize göre mesela •Oşmiin İbn '.Af:Ian, bir gün İnescide giderek 

bir yere oturmuş, orada pişnıiş yemek yemiş, namaz kılnıışvesoıira da şöyle demiştir: Rasıilullah

m. yerinde oturdum, onun ·taamından yedim ve onun namazından laldım. ·'Ali İbn Ebi. Tillih
ten nakledilen bir haber de şöyledir: "Ben, ayak üstlerinden ziyade ayak altlarının meshe daha 
layık olduğunu ziınnediyordum. Fakat Allah'ın elçisini gördüm ki,o,"aiaklarının altım deiil üs

tünü meshediyordu". (Bu haberler için bkz. Alpned İbn I,faıiliel, Musned, I. 378. hadis No. 505) 
İl. 103-4, İıadis. N o 737). Bu ve buna benzer haberler, sahabenin, Hazreti Peygamberin sunnetine 

ne derece ehemnıiyet verdiklerini göstermektedir. 

3 •ümer İbnu'l-]Jagiib'ın, fazla hadis rivayet edenleri, veya rivayet ettikleri hadislerin doğ~ 

ruluğunu başka şiihitlerle isbat edemiyenleri şiddetle azarladığı maruftur (bu konuda gelen ha

. herler için bkz. Zehebi, Te'{!kfrat'l-l}.uffa~, I, 7; İbn 'Aıİi, Kamil, I 2b; Ebu I.fiitim İbn l;fıl?biin 
Ifitii.bu't-tii.rtl;ı ·ve'l-mecriil)in, !Oh). 

4 llfalp.'izi, JJitat, II 24 7. 

5 Hemmii.m lbn ./\Iunebbih'in Şal)ifesi adı altında tercüme ettiğimiz kitapta Prof. llL ]Janıi
dullah, Hazreti Peygamberin, eğitim politikasına da temas ederek bu konuda girişilen faaliyetleri 

lıulasa etmiştir. Bkz. Adı geçen eser, (ilil.hiyat Fakültesi Yayııı;ları, Ankara 1967) s. 21. 
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lardan başlıcaları Medine, Mekke, Küfe, Başra, Şam, Mışır, Yemen, :Ş:oriisiin 
ve Bul;).iirii idi 6

• 

Sahahenin, kısa bir zaman içinde genişleyen İslam ülkelerinde bu şekilde 
dağılıp yayılmaları, tahiatiyle, onların Hazreti Peygamberden işitip hıfzettik
leri hadislerin de muayyen heldelere münhasır kalınasma sebep oluyordu. 
Çünkü bir sahahl tarafından iştilen bir hadis, başka bir sahabi tarafından 
işitilmeıniş. olabiliyor ve bunun neticesi, o hadis , sadece onu işiten sahabinin 
yerleştiği ülkede biliniyor, diğer ülkelerin mechulü kalıyordu. Bu durum ise, 
o hadisi öğrenmek isteyen müslümanların, diğer ülkelerden o ülkeye uzun ve 
meşakkatli seyehatlara katianmalan neticesini doğuruyordu. Hadis tari
hinde "riJ;ıle fi talehi'l-•ıJın" (ilim öğrenmek için yapılan rilılet) adını alan bu 
seyehatlar, aslında tahü bir· ilıtiyaçtan doğuyordu. Çünkü, Kur'aiıı Kerimde, 
sarili olarak beyan edilıneıniş bir çok hükünıler, Hazreti Peygamberin hadis 
ve sünnetiyle vazolunmuştu. Beyan edilıniş bazı alıkarn da müslümanlarm 
anlayamıyac~kları derecede muciz olup, ancak Peygamber tarafından, müslü
manlara şerh ve izah edilınişti. Aslında, Kur'an,ı Keriınin tefsirinden ihaNt 
olan bu hadisler, Hazreti Peygamberin vefatından sonra genişleyen İslam 
ülkelerinde, onları bilen sahabenin dağılmasıyle dağılmışsa, onlara muhtaç 
olan müslümanlar, o hadisleri elbette ki bu türlü seyehatlerdan başka bir yol
la toplıyamazlardı. Haz:reti Peygamber hayatta iken Medine'ye gelip . ondan 
dinleriyle ilgili meseleleri sorup öğrenme, sonra da menıleketlerine dönme adeti
ni, Hazreti Peygamberin vefatı:İı.dan sonra da devam ettirdiler. Bilmeyen saha
hi, öğrenmek için bilen sahabiyi a:ı:ayıp buldu; öğreneceğini öğrenip memleketi" 
ne döndü. Bu adet, tahiatiyle, daha sonraki nesillerde daha çok arttı. Taha1;at 
kitaplannda bu seyahatlada ilgili bir çok habere tesadüf etmek mümkündür 7• 

Bu seyahatlerin neticesi, bir hadis, H~zreti Peygamberden yaln,ız. ~ir sahabi 
tarafından işitiliniş olsa hile, da,ha sonraları bir çok sahabi tarafından öğrenilıniş 
ve müteakıp nesillere nakledilıniştir. 

Burada şu h'u.susu belirtmek· gerekir ki, sahahe; gerek Hazreti Peygam
berden ve gerekse birbirlerinden işitıniş oldukları hadisleri yazi:nanıış, ancak 

6. Bu ülkelerde_ yerleşen sahahilerle bunların yetiştirdikleri talebelerlu isimlerini ibtiva eden 
bir liste için bkz. Ebü 'Ab dillah el-l;Iiikim, Ma'rifet 'ulumi'l-l_ıadi§, s. 190. vd., 240 vd. 

7 Bkz.Ebü 'Ahdillah ei-:ı;ı:iikim, Ma'rifeı •,;lümi'l-J;ı.adi§, s. 8; İbn.'Abdi'l Barr, Cami •beyani'l
'ılm, I. 93. Mesela meşhur salıahilerden Cabir İbn 'Abdillah,'Abdnllah İbn Uneys'in elinde bu 
lunan bir tek hadisi öğrenebil.Jıek için bir aylık yolu katetmek zorunda kalmıştır. İbn 'Abdi'l
Barr, 'Abdnilalı İbn Uneys'in o sıralarda Şam'da bnlunduğunu kaydeder ki, :ı;ı:iciiz ile Şam ara
smdaki mesafe gözönünde bnlundurnlursa, bir tek hadis için katlanılan meşiıkkatin büyüklüğü 
kolayca anlaşılır. Yine bu cüınleden olarak Ebü Eyyübi'l-Enşiiri;nin bir hadis için 1\:fışır'da bu
lunan 'UJı:be İbn 'Amir'in yanma gittiği zikredilebilir .. 
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hafızalarında tutmuşlardır. Bununla beraber, bu hafızada tutma işi, hadis· 
lerin. sıhhatinden şüphe etmek için. miihim bir sebep olarak kabul edil
memiştir. Çünkü, Hazreti Peygamberden işitilen bir hadisle, her hangi bir 

kimseden gelişi güzel işitilen söz arasında büyük farklar vardır. Yukarıda 
da açıkladığımız gibi, hadis ve suıınet, Kur'anı Korimin açık emir ve tavsi
yeleri n~ticesi, ilk müslümanlar arasında en yüksek mertebeye ulaşınış ve 

onları aralarında müzakere etmek suretiyle hafızalarına yerleştirmişlerdir. 

Yine yukarıda kaydettiğimiz gibi, bir tek hadis_ için bazan uzun ve meşakkatli 

yollara. katlanarak beldeler dolaşan hadisÇiler, elbette ki elde ettikleri bu hadisi, 
yazmamış olsalar bile, muhafaza· et~e imkanını bulmuşlardır 8• 

Kur'anı Korimin açık ve kesin hükümleriyle dinde gerçek yerini bulan 
hadisler, ilk dört halife devrinde, her türlü şüphe ve tereddütten uzak , yalnız 

İslam ilahiya.tçılan arasında alınıp rivayet edilmiş, ehil olmıyanlarm eli bu 
sahaya uzanmaınıştır. Fakat, acı bir geıçek olarak, bu devir uzun sürmemiş, 

İslam alemi, yarım asırlık bir müddcti henüz tamamlamadan büyük bir 
badireye sürüklenmiştir. Bu badircdc İslam'ın üçüncü hallfesi 'Ü§miin İhn 

'Affiin şehld edilmiş; onun şehadetiyle İslam'ın binası sarsılınış, inanç ve iman 

duvarlannda meydana. gelen tamiri gayri kaabil çatlaklar zamanımıza kadar 
devam edegelıniştir. Hazreti 'Ü§miin'ın katlinden sonra, müslümanlar, 'Ali 
İhn Ebi ':fiilib'e bey'at etmiş olmakla beraber, vukuhulan yeni hadiseler, 

eski sullı ve sükfuıu iade edecek yerde, anlaşmazlıkları bir kat daha artır· 
mıştır. Çünkü bir taraftan Hz. 'Ali'ye bcy'at edilirken, diğer taraftan Hz. 

'Ü§miin'ın ölümündon mes'ul olduğu ileri sürülerek yine Hz. 'Ali'den onun 
"dem"i talehedilıniştir. Bu olaylar, müslüman saflannda büyük bölünmelere 
sebep olınuş, bir tarafta ı;ı:ı~az ve 'Ira.Jı.:'blann takviye ettiği 'Ali karargahı 

teşekkül ederken, diğer taraftan Şam ve Mışır halkının desteklediği Mu'iiviye 
karargahı, öbürünün karşısında yer alınıştır. Müslümanlar arasındaki bu bö

lünme, taraflar arasmda şiddetli çarpışmala_ra sebep olınuş, iş tahkimle neti
ceye ulaşınış olınakla beraber, yeni yeni muhtelif siyasi fırka.ların zıılıuruna 

yol açmıştır. Zehebi, bu durumu hulasa ederek der ki: 

8. Sabah e genel olarak bahis konusu edildiği zaman, onlann hadis yazma dıklarını zikretmek 

hadisçiler arasında adet olmuştur. Bununla beraber sahabe arasında münferİt olarak ·hadis ya
zanlıirın bulunduğu da bir gerçektir. Mesela 'Abdullah İbn 'Amr İbni'l-'A.ş'ın, bizzat Hazreti 
Peygamberden i~itmiş olduğu bin kadar hadisi ihtiva eden bir sahifesi vardır ve buna eş-Şai;ıi
fetu'ş-ŞiidıJı:a ismini vermiştir. Bu sahife, 'Ahdullah'tan torunlarına intikal etmiş ve onlar 

tarafından :ı;ivayet edilmiştir. 'Ali İbn Ebi 'fiilih, Ciibir İbn 'Ahilillah, Semura İbiı Cunduh, 
'Arnr İbn I;Iazm, 'Abdullah İbn 'Ahbiis ve Sa'd İbn 'Ubiide'nin hadis yazdıklarını belirten ha
b~rler, hadislerin mühim bir kısmının yazılı olarak ~uhafaza edildiklerine delfılet ederler. 



:r.mvzu :HAnisLERİN zuHuRu 61 

"Sahahe, diğerlerine nisbetle aralarında en az fitne olan kim.selerdi . 

. Nübüvv!}tten itibaren geçen her asırda, bir evvelkine ~betle daha fazla ih
tilaf ve tefrika zuhur ediyordu. Bu sebeple, 'Ü§miin'm hilafetinde zahir ·bir 
bid'at vukubulınamıştı. Fakat onun katledilmesi üzerine, birbirine karşıiki 

· bid 'at zuhur etti. Biri 'Ali'yi tekfir eden lıaviiric, diğeri de onun imametini, 
ısmetini yahut nübüvvetini veya ulfıhiyyetini iddia eden riiftza bid 'ati idi. 
Sahahe asrının. sonlarına doğru İbnu'z-Zubeyr ve 'Ahdu'l-Melik'in ima

retleri sırasında murci'e ve (caderiyye bid'atleri vukubuldu. Tabi'ün asnnm 
başlarında, Emevi hilafetinin sonlanna doğru cehmiyye ve muşebbihe, mume§§i· 
le ·bid 'atları 7;uhur etti. Sahabe .devrinde bunların hiç biri olıııamıştı. Silaha 

istinad eden fitneler de böyle idi. Halk Mu 'iiviye devrinde birlik halinde düş

ınana karşİ harbediyordu. Fakat Mu'iiviye'nin ölüİııü üzerine I;Iuseyn kat· 
ledildi. Mek;ke'de İhnu'z-Zubeyr muhasaraya uğradı. Medine'de I;Iarra fitnesi 
zuhur etti. Yezid'in ölümü üzerine Şam'da Mervan ile za];ıl;ı.ak arasmda ayrı bir 
fitne çıktı. İbn Ziyiid'ın Mugtar tarafından öldürülıııesi, MulJ_tiir'm Muş'ab 
_İbnu'z-Zubeyı:, Muş'ab'ın da 'Abdu'l-Melik tarafından katli; I;Iacciic'm 'Ab

dullah İhnu'z-Zubeyr'i bir müddet muhasara ettikten sonra öldi.irmesi, 'Irii.Ş: 

valisi iken de İbri,u'l~Eş'a§m büyiik bir kuvvetle I;Iacciic üzerine yürümesi 

ve bunun gibi zikri uzayıp gidecek harpler ve fitneler vukua gelıniştir" 9• 

Biz burada, İslıim'ın oldukça erken devirlerinde ortaya çıkan bu harpler 

ve fitnelerin sebepleri veya siyasi neticeleri üzerinde durmıyacağız. Fakat şunu 
·hemen belirtmek gerekir ki, İslamiyet bir bütün olarak mütalaa edildiği za
man, onun, zuhuiundan·önce hiç bir devirde görülıııenıiş yeni bir dünya görüşü 
·getirdiği ve fertlerin, dini olduğu kadar, siyasi, i~timai v. s·.hayathı.rını da be

·lirli bir nizama so kınağa büyük ölçüde değer verdiği görülür. Dünya nizarnı ile 
ilgili olarak getirdiği hüküınler, insanm, ·toplum içerisindeki günlük davranış· 
larını daima kontrol eder bir durumda olduğu için, müslümanlar, hayatlarıİı.ı 
bu h üküiniere göre ayarlamak zorundadırlar . .Bu· zorunluluk, meınleketin ida

resini elinde tutan fertten, dağda sürüsünü otlatan çobana kadar herkes iç~ 
varittir. Bu hakimdan fertler, hangi me,s'ul makamda olurlarsa olsunlar; mu
vaffakıyetleri veya ml1vaffakı.yetsizl.ikleri, dinin .vazeitiği hüküınlere göre 

değerlendirilir. İşte İslam 'ın bünyesinde mündenıiç olan bu kaide dolayısiy
ledir ki, siyasi ihtilallarm zuhuru ile devletjıl idaresini elindehulundli:ran hali

felerin idari davranışları, bu kaideye göre değerlendiri.lıı:teğe başlamış, ileri 
sürülen çeşitli görüşler, yeni yeni fırka ~e · mezheplerin nüvesini teşkil 
etmiştir. Mesela şi'a ile aynı devirlerde ortaya .çıkan Jıavaric. Hz. 'Ü§miin'm 

9 Zehebi, el-lW"unteJı:ii min minhiici's-sunne, s. 386 • 87. 
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idari veya siyasi davranışlarını bu yönden mütalaa ederek onlarda 
bazı· hatalar bulmuş ve bu hataları "büyük günah" (kebire) olarak 
tavsif etmiştir. Yine l.ıavaric'e göre ''büyük günah sahibi" (murtekihu'l-kehire) 
hakkında din yönünden verilecek hüküm "küffu"den başka bir şey değildir; 
yani büyük günah işleyen kinıse kafirdir 10• 

Gerek l.ıavarlcin ve gerekse daha sonraları ortaya çıkarak büyük günah 
sahibinin küfürle iman arasındaki bir derece (menzile heyne'l-menzileteyn) 
de olduğunu ileri süren mu 'tezilenin ve hatta bu hususta her hengi bir görüş 
ileri sürmekten çekinen murci'enin, halifelerle sair mes'ul .şahısların davranış
lan hakkında ortaya koydukları bu kabil hükümleri, Kur'anı Kerlınin ayet
leriyle Hazreti Peygamberin hadisleri arasında buldukları bazı naşlardan is
tilıraç ettiklerini söylerneğe lüzum yoktur. Ancak bu, ileri sürülen her hükmün, 
Kur'an veya hadiste istinad edebileceği bir naşşı bulunduğu manasında anla
şılmamalıdır. Çünkü bu fukalar, çok defa görüşlerini teyid edecek bir ayet 
bulamadıkları zaman, görüşlerine en yakın bir başka ayeti te>-il etmekten 
çekinmemişlerdir 11• İhtilafların· had safhaya geldiği, birbirlerini ittilıam eden 
tarafların, görüşlerini teyid etmek maksadiyle Kur'an veya hadisten mutlaka 
bir şeyler İstihraç etmek lüzuİnunu hissettikleri zaman, bu tevil faaliyetinin 
ne derece ileri gittiğini kestirrnek güç değildir. İşte böyle bir durumda, her 
defasında değişen haller için, Kur' anı Kerimden ve hadisten daima tevil edi
lehilecek bir naş bulunanuyacağı ve taraflann, nihayet yeni naşlar vazetmek 
zorunda kalacakları da kolayca tahmin edilebilir.· Bu çeşit bir vaz işinin· 
Kur'anı Kerim için hahis konusu olanııyacağına göre_, bu konuda hadls
lerden istifade edilmesi, başlıca çıkar yol olarak hesap edilmiştir. Bu suretle 
hadiste başlıyan vaz hareketleriyle, ya bir şahıs Hazreti Peygamberin ağzından 
tekfir edilmiş, yahutta her hangi bir görüş veya mezhep inancı yeriimiş veya 
övülmüştür. 

Hadiste vaz hareketinin, siyasi fukalann zuhurıı ile başladığı kabul 
e!lilirse, bu işe ilk defa hangi fukanın önderlik ettiği ilk akla gelen suallerden 
~lur. Şi'a ve Jıavaric, aşağı yukarı aynı devirlerde ortaya çıkınıştır. Bununla 
beraber, Jıavaricin, 'Ali'nin şi'ası i.çinden kopup aynidığı hesaha katılır-

10 Bkz. Bağdiidi, el-Farlj: beyne'l-firalj:, s. 50; Şehristii.ni, el-Milel ve'n-nil}.al, I. 122. 
ll Bu fırkalar, Kur'an ayetleri üzerinde yaptıklan te'viller için Kur'fuıı Kerimin "müte

şabihin te'vilini ancak Allah bilir. İlimde rüsfrh bulanlar ise, biz ona inandık. hepsi de Rabbı
mızın nezdindendir" (All•ımriin si'ıresi,ay.7) menlindeki ayetini delil olarak gösterirler. Onlara göre 
bu ayetin manası"müteşabihin te'vilini ancakAllahveilimde rusfrhbulanlarbilir"şeklindedlı-. Bu 
suretle kendilerinin, ilimde rüsfrh bulmuş kimseler olarak, ayetlerin tevilini yapmağa salahiyetli 
olduklarına inanırlar. Bu konu ile ilgili görüşler içi Bkz. Zemayşeri, I. 294; Suyüp, lılj:ii.n, II. 3. 
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sa 12, şi' anın, az bir zaman dahi olsa, Jı.avarice tekaddüın ettiği anlaşıln·. Esa
sen Jı.avii.ricin hadis vaz'ı ile hiç bir ilişkisi olmaması lazımdır. Çün,kü yukarı· 
da da işaret ettiğimiz gibi, }J.avarice göre büyük giliıah sahibi kafirdir. Hazreti 
Peygamberin "hana yalan isnad eden kimse, cehennemdeki yerine hazırlan
sm"ı3 hadisine istinaden, Jı.avaricin, Hazreti Peygambere yalan isnad eden kim
seyi, hatta yalnız Hazreti Peygambere yalan isnad etmeyi değil fakat genel 
olarak yalan söylemeyi küfürle tavsif etmesi tabii olmak icabeder. Filhakika, 
onların hadis vazettiklerini gösteren açık bir delil mevcut değildir. Buna karşı· 
lık mesela İbn Teymiye Jı.avaric lehine şehadet eder ve der ki: "Cerl}. ve ta •. 
dil kitaplarını gözden geçirenler, en fazla yalan uyduranlarm şi'a olduğunu 
görürler. J;[avii.ric ise, dinden uzaklaşmış olmalarma rağmen, halk arasmda 
en sadık kimselerdir ve hatta hadisleriniıı, en sahlh hadisler olduğu hile söyle
lenir"14. Yine İbn Teynıiye, bir riifıziye karşı ileri sürdüğü itiraz1armda aynı 
konuya temas ederek şöyle der: "Biz biliyoruz ki Jı.avii.ric sizden daha şerdir; 
bununla beraber, onlara yalancılıkisnad etmeğe dilimiz varmaz. Onları tecrübe 
ettik ve doğruyu arayan kimseler olduklarını gördük" 15• 

Şi'aya gelince, İslam tarihinde ilk defa ortaya çıkan büyük siyasi bir 
fırka olması dolayısıyle, yalnız 'Ali taraftarlarını değil, aynı zamanda o devr( 
kadar süratle genişleyen İslam hakimiyetinden korku ve dehşete düşmüş 
yabancı unsurları da bünyesinde toplaıııış bulunuyordu. Bunlar, İslam aley
hine teksif ettikleri emellcrini, zulme uğraıııış olan 'Ali ve evladı" veya 
"ehl-i heyt" adına tahakkuk ettirmek yolunu tutmuşlardı. 'Ali taraf
tarlığı yahut sevgisi, bu ernellerin tahakkuku için elverişli bir perde olmuştu. 
Hazreti 'Ali'nin, devletin merkezini :ı;ı:icaz'dan Küfe'ye nakletmesi, 'Irii.~'ın, 

bir şi'a merkezi haline gelmesini sağlaıııış , ayııı zamanda, İslam inanç ve iri
kadının, 'Ira~'ta hakim eski fürs inanç ve itikadıyle karışmasi, yeni bir şi''a 
akaidinin doğruasma yol açmıştı. Mesela fürslcr, verasetle intikal eden hüküm
darlık idaresine alışıktılar; İslamiyerin getirdiği hür seçim sistemini hilıııiyor· 

12 'Ali ile Mu•aviye arasında cereyan eden Şıff"ın savaşı esnasında 'Ali'nin, yine kendi ta

raftarlarının isran üzeline t~ fikrini kabul ettiği ve Mu'aviye ile bir aulaşmaya vardığı 
fakat garip bir tecelli olarak, t~ fikrinde israr edenlerin, sonradan, t~ kabul ettiği için 
'Ali'ye şiddetle cephe aldıklan malumdur. 'Ali ordusundan, ona karşı cephe alan 12 bin kişi 

lik bir. grup, Küfe civarında :ı;t:arüra' denilen bir mevkiile yerleşmiş ve orada 'Ali'ye isyanlarını 
ve huı-Ô.clarını ilan etmişlerdir (Bkz. Şehristani, el- Milel ve'n-ni~al, I. 115). İşte bunlara İslilııı 
tarihinde 1J.av1iric adı verilmiştir. 

13 Miitevatir hadislerden addedilir. 70 sahabi tarafından rivayet edilmiş olup Kutub-i Sitte 
ve diğer hadis kitaplarında yer almıştır. 

14 Zehebi, el-MıınteJı:ii min Minhiici's-sıınne, s. 22. 
15 Aynı eser, s. 480. 
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lardı. Bu alışkanlığm, 'Ira~'a hakim olan şi'ilik üzerindeki en büyük tesiri, 
J;>eygamherden sonra imarnet ve hilii:fetin· 'Ali'ye geçmesi görüşü üzerinde 
.tecelli. etti.~ Keza fürslere göre hükümdar mukaddes bir varlı1..-ıır; bu görüşün 
şi'a ·arasında 'Ali ve evlatları hakkında gelişmesi gayet.tabüdir. Filhakikiı 
şı•a :ıı.azarmda im.ama itaat viicibtir; çünkü bu, Allah'a itaat demektir ı6• Yine 
şi' anın bazı kollarında görülen ve Hz. 'A.linin nübüvvet ve hatta ulUhiyyetini 
ortaya koyan inançlar. da aynı tesirierin tabü neticeleridir 17• 

Bu çeşit İsliini dışı inançlada ortaya çıkan ve 'Ira~'a hakim olan şi'anın, 
İslam Devleti içerisinde varlığını koruyalıilmesi için, inanç ve itikadını İsliimi 
gösterrriekiste~esi kadar tabü bir şey tasavvur ol~iımaz. Bu ise, inanç
la:rınııi Kur' anı Kerime ve Hazreti Peygaberin hadislerine uygunluğunu isbat 
etmekle mü;mkün olur. Eğer Krir'iin içerisind,e görüşlerine uyguıi. bir hiik:ilni 
hulabilir!erse, bu, onlar için elbette büyük bir kazanç olniak icabeder. Fakat 
böyle bir hüküm yoksa, hacüslere haş•.rurmak ve hatta gerekirse görüŞlerini 

teyid edecek hacüsler :uydurup bunları Hazreti Peyga:inbere isnad etmek, 
şi'a için yegane çıkar yol olacaktır. Filhıi.kika şi'a, İslam dışı· görüşleri için, 
gerek Kur'iinı Kerlıride ve gerekse Hazreti Peygamberin hacüsleri arasında 
her· hangi ·bir naşş bulamamış, ancak, zaman zaman uydurup hallı: arasına yay 
dıkları hacüsle~le görüşlerini· takviye etmeğe çalışmışlardır. 

Şi'anın, geçimini mevzü' hadisieric temin etmeğe başlamasından itibaren, 
t_oplu halde bulundukları ve merkez ittihaz ettikleri 'Ira~'ın uydurma hacüs
lerin kaynağı haline gelınişolduğunu tahmin etmek güç d?ğildir. NitekimMe
dine'liler , bu sebepten, 'Ira~'lıların rivayet ettikleri hacüsleri ihtiyatla karşı
Janiışlar daha doğrusu onlardan tevakkl etmişlerdir 18• Yine bu sebepten, Me
_dine imaını Malilı:ibn Enes'e göre 'Ira~ ehlininhacüsleri, elıl-i kitabın hacüsleri 
mertebesine inmiş ve bu büyük İmam, 'Ira~ 'lılarm ·hadisleri. haklanda ''ı:ın
Iarı tasilik de etmeyiniz, te~lb de" diyerek bu üllı:ede rivayet edilen hacü.sler
den korunmak gerektiğini h!ıtırlatnııştır 19• Aynı İmaının nazarmda 'Ira~, bir 
"diiru'z·zarb" idi; para basar gibi, burada hadis imal ediliyordu ve Miilik 
İhnEnes, ·"gece' hasarlar, gündüz harcarlar" diyordu20• Şüphe-siz; .'Irii~'ta 

güvenilir hadis imamla~ı da yok değildi; fakat durum, ihtiliiflarl takip edtm 
· devirlerde ,Miilik İh:ıı Enes'in tavsif etti~i şekilden farklı değildi. Şi'a, .İslam 

16 Bkz. Al;ımed Eı:rün, Fecru'l-1sliim, s. 271. 

11 Bkz. _B~ğdadi, el·- FarJı: beyne'l-firaJı:, s. 18, 152. 
18 Zehebi, el-1Wunte1~ii. min Jl.finhii.ci's-Sunna, s. 88. 
19 Aynı yer.· 

20 Aynı yer. 
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tarihinde ortaya çıkan ilk siyasi fuka olduğu·gibi, hadis tarihinde de vaz• 
kapısriu açan ilk teşekkül oldu .. ·Bunu; bizzat şi'a imamlarından İbn Ehi'l~ 
:ı;Iadid de itiraf etmekte ve şi'ilerin mutemet kitaplarmdan olan Nehcu'l-beliiğa 
şerhinde şöyıe demektedir: "Bil ki, fezii'il ile ilgili yalan hadislerin aslı şi'a 
cihetindeİı gelmiştir. İlk defa onlar iinafuları hakkında muhtelif hadisler vazet
ınişlerdir. Onları hadis vaz'ına sevkeden aınil, hasımJ~ düşmanlığı idi ... 
Ne zaman ki Bekriyye şi'anm bu faaliyetini gördü, onlar da kendi imamları 
hakkında. şi' anın hadislerine mukabil• başka hadisler vazettiler'·' 21• 

Şi'a· tarafından vazedilen hadislerin büyük bir kısmı, 'Ali'nin menakıhı 
ile ilgili olduğu gibi , bazıları da Mu'iiviye ve. Emev1 sülalesini, 'Ali'ye tekad. 
düm edeıi diğe~ üç halifejri ~e hazi sahabileri zam~etni.ek g~yeslni glidüyordu. 
Fakat her şeyden önce üzerinde durdukları husus, Hazreti Peygamberin; kendi
sinden soııra hilaf~ti 'Ali İbn Ebi 'fiilih'e vasiyyet ettiğiniishat edehilmekti. 
Bu konuda pek ç~k hadis uydurdı:ı:tar. Bu hadislerden bazıları şöyledir: 

t!Y .J <Ş"".J : JW ~.J .:ro t-'.J •Jı> .iıiJ..., .iıiJ_, .... J .:..lL : Jü ıJı_J.... .:j 
• -;_,~.:.<.S~ .....;,J.;..i ..:;.. ..rf- J j:>i·~ ~ .J ı.>.r 

"S_elmiin'dan rivayet edilmiştir: Hazreti ·Peygambere vasisinin kim ol
duğunu sordum. Buyurdu ki: Vasim, sırdaşım, ehlim. içinde halifem ve kell.
dimden sonra. h1r~lı::iı~ en hayırlı kimse ·Au· dir"22. . . . . 

J)J .J &".J \,k .:ıl .J ıs': .J -ı.S-:-i Js::l.: k_,;-"" o~:; i ..r. •.ı:-~. ıJi ,y . . . .. .. . . . .. . 
"Her nel:iinin bir vasisi vardır. B~nim va~im ve varisim.'de 'Ali' dir" 23 • 

.ıiıl JyJ JW t-' J ~ .iıl t.>L, ~~~~~-..,s-§ ~1 : Jü .!ll\.. u_ u-ii ,y 
1~\,;)J)::! : Jl,; ı5J~ ~1_,;:, o).) ,j ~il.} ..,s-,::s:JI IJ_., Jl I.Jpl t-' . .J .Y,.. ..iıl J.... 

... ..;.Jlk ~i li. t.>b J~~ J ~1-U,::~:> 

"Hazreti Peygamber devriıide bir yıldız kay-ınıştı. Allah'ın elçisi huyıır· 
du ki: Şu yıldıza bakın, kimin evine düşerse, o , henden son,raki halifedir. 
_Baktık: Yıldız 'Ali İbn Ebi 'fiilih'in evine düştü ... " 24 . 

21 Bkz. ~dı geçen eser, III. 26- 27. 
22 Suyü!i, el-Le'ali'l-Maşnü'a fi'l-al;ıiiıli§i'l-mevzü'a, I. 358. Ravilerinin çoğu meçhul ve 

zayıftır; aralarında bulunan İsmii'il İbn Ziyii_d metrftkttrı:. . 
23 Aynı eser, I. 359. Hadis ba.tıldır. İsnadında bulunan: 'Ali İbn Muciihid hadis vazeden kim- · 

selerdendir. · · · · 

_24 A~ eser, İ. siw- ss: Hadisin hiç bfr aslı yoktur. İsnadında bul~an Eb~'l-.Fazl el
'Attiii, Suleym1hı ve·şeyhi ve Miilik İbn Giıssiin mechıildür. Sevbiin, sılfilerden olıiıakla· beraber 
hadis yönünden zayıftır. Ebü Kuta'a metrfıktur. · 
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Hazreti 'Ali'nin hilafet ve imametini, uydurduklan hadislerle ishat etme
ğe çalışan şi'ller, onun faziletine dair de bir çok hadisler uydurmuşlardır. 
Misal olınak üzere bunlardan da bir kaç hadis zikredehiliriz: 

"Ali'ye hakmak ihadettir" 25 

ıW' .)ı).) Lr.4 J<> _, ıW' ~~.~.a ut 1-- _, •# ..:ııı J.... ..:ııı J_,.....ı Jı.; Jı.; <.)"~.:.ı:' ır 
":'~1..:..~ 

"Ben, ilmin şehriyim; 'Ali de bu şehrin kapısıdır. İlim isteyen kimse ka
:Bıya gelsin" 26 

"Ali'n.in, insanlarm en hayırlısı olduğunu söylemeyen kafirdir" 27 

"Sen ve şi'an cennettı;dir" 28 

')1;..)1 : ":'JU. ~i (J_ ~ _, J ..:iıl Jli :t.l:A)I r.>~ .JI.S" 1.)1 ·: k_,;_,. t>.ı.ı.;.JI ~~i ır 
~i ..;.- .ıl:JI ')\>.:ıl .._, ~i ..;.- ~1 

"Kıyamet günü gelince .Allah, bana ve 'Ali İbn Ebi 'fiilih'e diyecek ki: 
Sizi sevenleri· cennete, size düşman olanları da cehenneme sokun" 29• 

'"Ali sevgisi, ateşin o d unu yeyip yokettiği gibi kötülükleri yer, yokeder" 30, 

25 Aynı eser, I. 343. Hadis muhtelif isnadlarla rivayet edilmiş olmakla beraber, bıiz:ı is
nadlarda yer alan raviler mechıll, bazılan metrılk ve bazılan da keı:;ı:;iihtır. 

26 Aynı eser, I. 329. 
27 Aynı eser, I. 327 . .İsnadmda bnlunan Mnl;ıammed İbn Ke§ir eş-Şi'i hadis vazedenlerden-

dir . 

. 28 Aynı eser, I. 379. Hadis mevzü'dur. İsnadmda yer alan Sivlir güvenilir kimselerden 
değildir. 

29 Aynı eser, I. 381. Hadis mevzü'dur; İsl}.aJı: İbn Mnl;ıammed İbn İbiin en-Na!Jiı'i tarafın
dan vazolunmuştur. Keza bunun şeyhi Y al}.ya el-I;ı:aıİımiini keı:;ı:;iihtır. 

30 Aynı eser, I. 355 . Hadis batıldır. İsnadmda bnlunan el-Viisıp müstesna diğer ricali gü
venilir kimseler olsa bile, afet, ya bu el-Viisıp'den, ya da onun meçhnl olan ravisinden gelmek
tedir. 
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ıJ {.!'IJ'.I J ~ J r.Y J ...k .j i;i Jl ~ .Jt .}1) .r : '(.,->;r .1~1 ~t ır 
. .}- Jl # .....:.~ J ıs"_,.. J • .aj .j ı.S~ .J .ı...b. 

"İlmi yönünden Adem'e, anlayışı yÖnünden Nü.l}.'a, hilmi yönünden 
İbrahim'e, zühdü yönünden Yal;ıyii.'ya , sür'at ve şiddeti yönünden Müsii.'ya 
hakmak isteyen kimse 'Ali'ye haksın" 31 

Şi'a, 'Ali İbn Ebi Tii.lih hakkında uydurmuş olduğu bu çeşit hadislerle onun 
değerini yüceltmek ve dolayısıyle hilafet ve imarnet meselesinde ona diğer hali
felerden önce mutlak bir hak tanınıak ve bunu ishat etmek gayesini gütmüş
tür. İbn Teymiye'nin de dediği gibi, aslında, 'Ali'nin faziletleri sayılamayacak 
kadar çoktur; fakat şi'a, hunl~rla iktifa etmemiş, onun için akla hayale gel
ıniyecek faziletler düzmüş ve hunlan Hazreti Peygambere söyleterek en bü
yük cürmü işlemiştir 32• Bu bakımdan, şi'ileri, hadis tariliinde ilk vaz• (uy
durma) kapısını açan bir mezhep olarak kabul etmemek ve yukanda zikri 
geçen Nehcu'l-beliiğa şarilıi İbn Ehi'l-:ı;Iadid'e hak vermemek elden gel
mez. Ne var ki şi'a, bu kapıyı açınakla heraber vaz' işi, yalnız onlara münhasır 
kalmamış, diğer mezhepler de kendi görüş ve inançlarını aynı yoldan yayınağa 
başlamışlardır. Bu faaliyet, tahiatiyle uzun müddet devam etmiştir. Ancak, 
İslam dininin en mühim kaynağı olan hadislerin büyük bir tehlike ile karşı kar· 
şıya geldiğini çok erken bir devirde farkeden hadisçiler, hadis vaz'ına karşı 
ilk ve en mühim tedhir olarak, hadis aldıklan ra viierin kiınliklerini, hal ve meş
replerini araştırınağa ve onlara, rivayet ettikleri hadisleri kimlerden aldıklarını 
sormağa başlamışlardır. Hicri ~10 senesinde vefat eden meşhur iniaınlardan 
Mul;ıammed İbn Sirin, bu konu ile ilgili olarak şu malumatı vermiştir: "İlk za
manlar isniid sormuyorlardı; ne zaman ki fitne vukuhuldu; bize kendilerinden 
rivayet ettiğiniz kimselerin isiınierini söyleyin, derneğe başladılar. Bu suretle, 
ehl-i sunnetten olanlara bakıyorlar ve hadislerini alıyorlar, ehl-i hid'atten olan .. 
ların hadislerini de terkediyorlardı" 33• 

İbn Sirin'in bu sözü , 'Ali İbn Ebi 'fii.lib'in vefatını takip eden Emevi 
idaresinin ilk devirlerinde göze çarpan siyasi mücadelelerin, hadis üzerindeki 
tesirlerini açıkça ortaya koymaktadır. Bu devirde halk, İbn Sirin'in ifadesiyle, 
ehl-i sunnet ve ehl-i hid 'at olınak üzere iki guruba ayrılınış; Kitap ve Sunuete 

31 Aynı eser, I. 355. Hadis mevzü'dur. İsnadında bulunan Ebü 'ümer metrfıktur. 

32 Zehebi, el-MunıeJı:ii min Minhiici's-Sunne, s. 480. 

33 Muslim, Şal)II;ı (Nevevi şerhi), I. 44; İbn Ebi l;Iiitiın, Kiıiibu'l-Cerl) ve't-ta'dil, I/1.28; 
:ı:;t:atib Bağdiidi, el - Kifii.ye, s. 122. 
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uymaları dolayısıyle birincilere elıl-i sünnet, h~ iki asıl dışında kalaıılara da 
elıl-i bid'at denilmiştir. Eğer, 'Ali İhn Ebi 'J'iilib'e imarnet ve hilafet mesele
sinde öncelik taruyarak onu selefierinden tafdil edeıılerin ve hatta daha ileri 
giderek onun nühüvvet veya ıılıThiyetini ileri süreıılerin, İslam akaidine aykırı 
görüş ve . düşünüşleri gözönünde bulundurulursa, ilk müslümaııların- bunları 

bid 'at elılinden addetmelerini garib karşılamamak gerekir. İşte, İhn Sirin'in 
açıklamağa çalıştığı ve hadisçilerin, üzerinde büyük bir titizlikle durdukları 
husus hud~. İster şi'a olsun, ister bir hiışka fırk~ veya hizih;-görüş veya dü
şünceleri, İslami görüş ve düşünceden ayrılan bu gibi guruplar~ elıl-i hid 'atteD. 
addedilnıiş ve huııların hadislerine irimat edilmemiştir. Çünkü huiı.Iar~ İslami 
olııııyan görüş ve düşüncelerine İslami bir renk verehilni~k iÇin. Hazr~ti Pey
gamberin ağzından hadis uydurmayı yegane çıkar yol olarakh~~ap etmişler
dir. Bu bakımdan hadisçiler, hadis rivayet ederi. her ferdj teke~ te:ı.:er- öğrenmeyi, 
dinin selameti hakımından zarurl görmüşler ve her hadisin başına, o· hadisin 
garantisi olıııak üzere ravilerin isimlerluden müteşekkil birer'seneel ,k:oymayı 
adet · edinmişlerdir. Bu suretle ortaya çıkan cer]J ve ta" dil ilmi, hadis ravilerinin 
hal ve meşreplerini talılil ve tenkid etmeyi hedef tutan en mühim konular· 
dan biri olıııuştur: Bu ilinıle ~a~ilerin cerhini gerekli kılan haller ayrı ayrı tes
bit edilerek bir hükme haglannıış~ bu hallerden bir. veya birkaçma sahip ~İ~n 
raviler; zu'afii' kitaplarına alınarak zayıf tarafları açıkça beyan edilmiştir. 
Buııların hadisleri de ayrı bir tasnife talıi tutulıııuş, · illetleri açıklanarak, sa
hih hadisiı:i. sakim hadisten ayırt edilmesi, bu konu ile uğraşaııla~ için koliıylaş· 
tİrılİnıştır. 

Netice itibariyle, İslam tarihinde üçüncü Halife ·o~miin İhn "Affan'ın 
öldüriilınesiyle başlayan siyasi karışıklıklar, kısa bir müddet sonra, çeşitli 

fırka ve bizipierin zuhuruna sebep olduğu gibi, hufırka ve hiziplerin, görjiş-
. lerini teyit etmek maksadiyle çeşitli konularda hadis uydiırnıalarına da yol 
~çnııŞtır. Ancak bu faaliyet, hadis ilminin gelişmesini sağlamış ve hadisçiler, 
ortaya koyduklan bazı temel kaidelerle sahilı hadisleri, zayıf ve uydurma olan· 
larından_ ayırınayı başarnıışlardır. 


